[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº _50_____/2025
Indica a criação de cursos profissionalizantes adaptados para pessoas com deficiência ou dificuldades de aprendizagem.
Documento _____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
Indica a criação de cursos profissionalizantes adaptados para pessoas com deficiência ou dificuldades de aprendizagem.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação, em atenção as pessoas com deficiência e necessidades especiais eis que a criação de cursos profissionalizantes adaptados permite que essas pessoas adquiram novas habilidades de acordo com suas necessidades, promovendo a inclusão no mercado de trabalho. Além disso, contribui para a autonomia financeira, reduz a desigualdade social e fortalece a autoestima dos participantes, permitindo uma participação mais ativa na sociedade.
Por fim, requer seja analisada e providenciada a indicação supramencionada.
Uruguaiana, 18 de fevereiro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli
Bancada do Republicanos
xxx/cmu/gabXXX